Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Možnosti speciálně pedagogické
diagnostiky u dětí

s kombinovaným postižením

autor: Bc. Eva Budišová

vedoucí práce: PhDr. Pavlína Šumníková, Ph.D.

PRAHA 2011

NÁZEV:

Možnosti speciálně pedagogické diagnostiky u dětí s kombinovaným postižením

ANOTACE:

V diplomové práci nahlédnu do problematiky speciálně pedagogické diagnostiky vzhledem

k dětem s kombinovaným postižením. U těchto dětí, jejichž postižení je většinou těžkého

charakteru, je velmi obtížné správně a co nejpřesněji provádět speciálně pedagogickou

diagnostiku. Ta je velmi důležitá pro vytvoření individuálního plánu speciálně pedagogické

intervence.

Práce je zaměřena jak na jednotlivé oblasti speciálně pedagogické diagnostiky, tak na

komplexní diagnostické nástroje. V rámci těchto oblastí jsou zmíněny metody a materiály,

které lze u skupiny dětí s kombinovaným postižením podle odborné literatury používat.

V druhé části práce jsou popsány výsledky dotazníkového šetření, které přináší praktický

pohled na tuto problematiku.

Přínosem by se měly stát všechny tyto shromážděné poznatky a zkušenosti, které by mohly

být východiskem pro hledání dalších dílčích metod. Tyto metody se týkají prozatím stále nově

utvářející se problematiky speciálně pedagogického diagnostikování dětí s kombinovaným

postižením.
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Possibilities of Special Educational Diagnostic for Children with Multiple Disabilities

ANNOTATION:

This diploma thesis deals with a view to the special pedagogical diagnostic issue

accordance to the children with multiple disabilities. By these children whose disability is

mostly the hardest character is making special pedagogical diagnostic as much as correct and

accurate very difficult. This diagnostic is very important for developing an individual plan of

a special pedagogical intervention.

The work is focused on both the individual areas of special pedagogical diagnostic and the

complex diagnostic tools. In these areas are mentioned the methods and the materials of

a foreign literature which is possible to use with a group of children with multiple disabilities.

In the second part of the thesis are developed the results of a survey which brings a practical

look to this issue.

All these collected knowledge and experience should have become the benefit which

should have been a starting point for searching other partial methods. These methods are

dealing, for now, with still newly making issue of special pedagogical diagnostics of children

with multiple disabilities.
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Úvod
Speciálně pedagogická intervence vychází ze speciálně pedagogické diagnostiky, díky níž

je jedinec s postižením hodnocen v jednotlivých oblastech osobnosti. „Cílem je vyhodnotit

stav jedince, abychom byli schopni určit adekvátní cíle a vybrat metody a postupy, kterými

budeme těchto cílů dosahovat, a tak můžeme i edukaci těžce zdravotně postižených usnadnit.“

(Opatřilová, 2005, 48) Jak je zmíněno, ve speciálně pedagogické diagnostice by nám mělo jít

především o co nejkvalitnější hodnocení dané osoby s postižením. Pro svou práci jsem zvolila

skupinu osob s postižením, která se do popředí zájmu v rámci speciálně pedagogické

diagnostiky začíná teprve dostávat. Jedná se o osoby s kombinovaným postižením. A protože

je nutné se speciálně pedagogickou intervencí začít co nejdříve, budu se zajímat o dětský věk.

Skupinu osob s kombinovaným postižením necharakterizuje společný prvek, který by byť

i v širokém pásmu vymezil, jaké zvláštnosti budou jedinci této skupiny mít, co je spojuje atd.

Kombinace postižení a handicapů je tak různorodá, že se dnes odkláníme od snahy dílčího

dělení v rámci této velké skupiny, ale je nutné pohlížet na každou osobu s kombinovaným

postižením jako na novou kvalitu člověka. Pokud tomu tak je, jsou naši speciální pedagogové

schopni děti s kombinovaným postižením optimálně diagnostikovat? Existují vhodné

speciálně pedagogické materiály a metody, které speciálním pedagogům pomohou odhalit

všechny stránky osobnosti dítěte?

Proto bude mým cílem zjistit, jaké možnosti speciálně pedagogické diagnostiky se pro

hodnocení dětí s kombinovaným postižením speciálním pedagogům nabízí, co je

doporučováno skrze odbornou literaturu, nebo co by mohlo být vhodné, nebo částečně

vhodné. Nelze zřejmě najít univerzální diagnostický materiál, metodu apod., ale tato práce by

měla být přehledem dosavadních speciálně pedagogických metod a materiálů v návaznosti na

problematiku osob s kombinovaným postižením skrze odbornou literaturu. Dále by měla

ukázat pohled odborníků (speciálních pedagogů), kteří provádí speciálně pedagogickou

diagnostiku u dětí s kombinovaným postiženým, a dále by mohla být východiskem pro další

optimální diagnostickou podporu. Tuto práci bych doporučila všem, kteří se podílí na

speciálně pedagogické diagnostice u dětí s kombinovaným postižením, protože shrnuje

použití známých i méně známých diagnostických materiálů a opírá se o praktické zkušenosti,

či vlastní vytvořené materiály některých zařízení pro děti s více vadami, kde se realizuje

speciálně pedagogická diagnostika.
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1 Termín kombinované postižení

Pro vymezení termínu „kombinované postižení“ je potřeba nejprve podrobněji nahlédnout

do terminologie, protože každý autor tuto skupinu, kombinovaně postižených, označuje

trochu jinak a z těchto označení pak vycházejí i definice.

Podle Ludíkové (in Renotiérová, Ludíková a kol., 2006) neexistuje v současné době

jednotná terminologie pro kategorii osob s kombinovaným postižením, a u nás v České

republice se nejčastěji používají tyto termíny: vícenásobné postižení, kombinované postižení,

kombinované vady.

Ludíková (2005) ve své publikaci zmiňuje i používané pojmy v cizích jazycích,

v angličtině se používají pojmy multiple handicap, které přeložíme jako vícenásobně

postižený, dále to je pojem severe/multiple disabilities, což přeložíme jako těžké/vícenásobné

postižení. V němčině se setkáme s pojmem schwerstmehrfachbehinderung, což přeložíme jako

těžké vícenásobné postižení. Ve slovenštině se používají dva termíny a jsou to: viacnásobné

postihnutie a vieceré chyby. Vidíme, že s termínem vícenásobné postižení se setkáme ve všech

těchto jazycích, i u nás, ale přeci jenom u nás to není termín, který by byl nejčastěji používán.

Za dobu, co studuji na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, jsem se mnohem častěji

setkávala spíše s termínem kombinované postižení.

Shrneme-li dosavadní poznatky o členění speciální pedagogiky, Sovák (1986) speciální

pedagogiku rozčlenil do 5 oborů, a to z důvodu metody výzkumu a pracovních metod na:

psychopedii, etopedii, logopedii (poruchy sluchu i řeči), tyflopedii, somatopedii.

O kombinovaných vadách se také zmiňuje, ale rozhodně zatím nepatří mezi jeden obor

speciální pedagogiky.

Kombinované postižení, jako jeden z oborů ve speciální pedagogice, se objevuje až

mnohem později. Například Pipeková (1998) uvádí dělení speciální pedagogiky na 6 oborů

(podle systému Sováka): psychopedie, tyflopedie, etopedie, logopedie, surdopedie,

somatopedie a dále uvádí, že v současné době se k systému podle Sováka přiřazují ještě dva

obory a to: speciální pedagogika osob s kombinovaným postižením a parciálními nedostatky.

Stejné členění najdeme i u Renotiérové (in Renotiérová, Ludíková a kol., 2006), která člení

speciální pedagogiku na tyto obory: psychopedie, tyflopedie, etopedie, logopedie, surdopedie,
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somatopedie, speciální pedagogika osob s parciálními nedostatky a speciální pedagogika osob

s vícenásobným postižením.

Dělení z pohledu pediatrů najdeme u Kašparové, Kašpara (in Květoňová-Švecová, 2004),

kteří rozdělují typy postižení do čtyř skupin, tedy: tělesné postižení, smyslové postižení,

mentální postižení a kombinované postižení.

Skupina osob s kombinovaným postižením má své místo i v legislativě, je tomu tak

například ve Školském zákoně č. 561/2004 Sb.: „Zdravotním postižením je pro účely tohoto

zákona mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více

vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování.“§ 16

Je patrné, že každý autor používá jiné označení pro skupinu osob

s kombinovaným/vícenásobným postižením. V této práci pracuji s termínem, který je obsažen

v názvu této práce, osoby s kombinovaným postižením.


[…]

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Které problémy, jestliže jsou, máte s vaším dítětem během prázdnin, když není škola?
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Máte nějaké nápady, jak by mohlo být trávení tohoto času pro vás i vaše dítě snazší?
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
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Příloha č. 2
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Příloha č. 2 – český překlad
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8
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Příloha č. 9
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Příloha č. 10
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Příloha č. 10 – český překlad

Stav chování
Jaký je současný stav jedince?
Je jedinec schopen ovládat a upravovat svůj stav?
Kolik času tráví jedinec v bdělém stavu?
Jakou škálu stavů jedinec vykazuje a jaký je systém přechodů mezi stavy?
Jaké proměnné ovlivňují stav jedince?

Orientační reakce
Jaké faktory vyvolávají orientační reakci?
Jak dává jedinec orientační reakci najevo?
Jaké senzorické kanály se zdají být spojeny s orientační reakcí (senzorická informace, která spouští
reakci, a použité smysly)?

Kanály k učení
Jak jedinec přijímá informace?
Jak jedinec reaguje na zvuk?
Jak jedinec reaguje na obraz/světlo?
Jak jedinec reaguje na dotek?
Používá jedinec najednou více než jeden smysl?
Dává jedinec v reakci na konkrétní senzorickou informaci najevo známky zájmu nebo nezájmu?

Snaha o kontakt – uzavřenost
Jaké jsou signály zapojení jedince?
Jaké jsou signály stažení jedince?
Co jedince motivuje?
Od čeho se jedinec odvrací?

Paměť
Zvyká si jedinec na dobře známé podněty?
Kolikrát je potřeba podnět zopakovat a po jak dlouhou dobu, než dojde ke zvyknutí si jedince na
podnět?
Zpozorní jedinec znovu ve chvíli, kdy se prvky podnětů změní?
Liší se reakce?
Reaguje jedinec odlišně na známé a neznámé osoby?
Má jedinec „trvalost objektu“ (ví, že něco stále existuje, i když to aktuálně nevidí)?
Spojí si jedinec předchozí událost s některou z následujících?
Očekává jedinec nadcházející událost?
Reaguje jedinec v případě, objeví-li se nesoulad s jeho očekáváním?
Dokáže jedinec funkčně používat předměty?
Dokáže se jedinec naučit jednoduchou rutinu?
Zapamatuje si jedinec rutinu, kterou se naučil?

Interakce
Orientuje se jedinec na osoby?
Dává jedinec najevo jistý blízký vztah s důležitými jedinci ve svém životě?
Věnuje jedinec pozornost předávání slova, když vstupuje do interakce?
Kolikrát dojde k předání slova (kolikrát si jedinec vymění roli mluvčího s druhým člověkem), než se
jedinec stáhne?
V odpovědi na interakci partnera, přispívá i jedinec k další výměně role (mluvčího)?
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Komunikace
Demonstruje jedinec komunikační úmysl skrze použití signálů, vokalizace, gest a věcí stejného typu?
Jaké druhy komunikace jedinec užívá?
Jsou signály používány v ustálené formě?
Používá jedinec různé druhy komunikace?
Popište komunikace a její pravděpodobné významy.
Je-li jedinci něco prezentováno s možností volby, dokáže jedinec učinit volbu?
Používá jedinec obvyklá gesta?
Dokáže jedinec použít jeden předmět nebo symbol jakožto zástupný pro nějakou činnost nebo věc?
Dává jedinec najevo porozumění komunikačním symbolům (sluchovým, zrakovým, dotekovým)?
Užívá jedinec symbolickou komunikaci? Popište.

Řešení problémů
Demonstruje jedinec příčinu a následek?
Dává jedinec najevo porozumění významům a účelům při použití prostředního kroku při řešení
problému?
Dává jedinec najevo pochopení funkce běžných předmětů?
Jak jedinec přistupuje k problému?
Udržuje jedinec pozornost a nepolevuje?
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Příloha č. 11

druh zařízení (SPC, středisko rané péče, jiné):
kraj:

1, Jakým dětem (klientům) jsou služby Vašeho střediska určeny, s jakým postižením
(postiženími) přijímáte děti (klienty)?

2, Zaměřuje se Vaše středisko i na děti s kombinovaným postižením?
Pokud ano, tak jak dlouho, případně, kdy tato potřeba vznikla.

3, Kolik klientů (dětí s kombinovaným postižením) ve Vašem středisku nyní máte?

4, Rozlišujete diagnostikování dětí s kombinovaným postižením od diagnostikování
ostatních dětí s postižením?
Pokud ano, tak jakým způsobem.

5, Za jakým účelem provádíte speciálně pedagogickou diagnostiku u dětí s
kombinovaným postižením?

6, Jaké materiály nebo metody nejčastěji používáte při vstupní speciálně pedagogické
diagnostice u dětí s kombinovaným postižením?

7, Máte pro vstupní speciálně pedagogickou diagnostiku nějaké vlastně vytvořené
materiály?
Pokud ano, uveďte, o jaké materiály se jedná (popište je, prosím).

8, Jak se Vašemu středisku daří diagnostikovat děti s kombinovaným postižením? Jste se
speciálně pedagogickou diagnostikou u dětí s kombinovaným postižením spokojeni (s
metodami a materiály, které používáte)?

9, Jaké problémy spatřujete u diagnostikování dětí s kombinovaným postižením?

10, Uvítalo by Vaše středisko nějakou další podporu nebo pomoc při speciálně
pedagogické diagnostice u dětí s kombinovaným postižením?
Pokud ano, tak jakou – v čem vidíte hlavní nedostatky?
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