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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Bc. Eva Budišová

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Autorka prokázala znalost řešené problematiky, vzorek respondentů je repezentativní, závěry
výzkumného šetření jsou přiléhavé. Pro větší srozumitelnost dosažených dílčích zjištění by bylo
vhodné k označení tabulek číslem doplnit i název obsahující stručný popis toho, co obsahují.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Hodláte se problematikou možností speciálněpedagogické diagnostiky dětí a žáků s
kombinovaným postižením dále zabývat? Existují nějaké vhodné zahraniční metody
diagnostiky, které by bylo žádoucí adaptovat a standardizovat pro využití v České republice?